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Az álorczások.
(—k.) A  politikai élet egyik leg- 

sarkalatosabb fordulatát látjuk mi ab
ban, hogy az uralkodó pártban megszűnt 
a  diktatúra. '  "

Ebben persze a vasvesszöhöz szo
kott rendszer emberei züllést, pusztulást 
észlelnek. Abból, hogy Széli Kálmán 
miniszterelnök a szabadelvű párt kitűnő
ségeivel gyakran tanácskozik, azt álla
pítja meg á föudvannesteri sajtó, hogy 
a szabadelvű párt ma nem akczióképes, 
annak mesterséges erősítésekre van szük
sége.

Igaz. hogy nem Bánfty, sem a 
Tisza vezérlete alatt állott szabadelvű 
párt nem volt az, a mely támogatja a 
kormánypártot. Akkor a pártvezér, — a 
ki mindig a hatalmat kezelő miniszter
elnök volt, rendes bevégzett tényekkel 
dolgozott. Sem Tisza, sem Bánffy nem 
kérdezte még~a pártot solia sem, liogy 
egy-egy kérdéssel szgmbgn miként véle
kedik. Bánffy annyira* ment, bogy a 
szabadelvű párt végrehajtó bizottságát 
egyszerűen nullifikálta. Minden hatás
köréből kidobta a párt elnökét, a jelö
lést a saját maga javára kobozta el a 
párt bizottságától, kivonta a párt illeté
kes szervezetét az ellenőrzésből, maga a 
saját hivatalnokával kezelt pártkasszát, 
s az egész választási, korteskedési appa
rátus teljesen személyi szolgálatra be

rendezett szervezet volt, melynek csak a 
választások utján történt szállításairól 
vett tudomást utólag a párt. — Végig 
mehetnénk mindazon jelentékeny kérdé
sek során, a melyek Bánfty kormány
zata alatt felmerültek annak a megva- 
lósitására, hogy az akkori időben önér
zett.! és függetlenséggel hivalkodó sza
badelvű párt mindenkor a legteljesebb 
sötétségben és világtalanságban leiedzett, 
s annak soha sem volt egyéb feladata, 
— mint jó képet csinálni a meglepeté
sekhez.

Ma ez nincs igy. A  szabadéi vüpárt 
az ö jelentékeny egyéniségei által köz
vetlen értesül minden jelentékeny kér
désről. Sőt az ellenzék sem tapogatódzik 
annyira a bizonytalanságban, mert néha 
napján legalább az ellenzéki pártok is 
bevonatnak az előzetes tanácskozása kba.

Ez persze nem fér össze azoknak 
az egyéneknek az elméletével a parla
mentarizmusról, a kik a parlamenti dik
tatúra és klikk-rendszer visszaállításán 
fáradoznak. De nemcsak ez fáj a Bán A l
csoportnak, hanem szörnyen bántja őket 
az is, hogy- a lefolyt rá tóti tanácskozá
soknak az a magyarázat is adható, hogy 
most megy végbe lassankint az a poli
tikai és erkölcsi konezentráczió. a mely 
őket az eddigi fedett állásokból való 
kilépésre kényszerítheti. Erre persze a 
titokban szervezkedett codex-csoport nem 
volt elkészülve. Bánff'yék nem hitték,

hogy történhetik a belpolitikai életűek 
olyatén fordulata, a mely a választások 
előtt jóval arra utalja őket, hogy lete
gyék az álarezot s megtörténjék az or
szág színe előtt a nagy? bemutatkozás.

Eddig a Bánfty-csoport a megyei 
közigazgatásban alattomoskodott. A túl
ságosan hosszúra nyújtott kísérleti idő 
alatt a régi régimének javithaóan fő
ispánjai félig-meddig megszervezték az 
íntranzigens liberális sovinista pártot, a 
mely kirajzolja a maga prograinmját a 
föudvarmesteri sajtóban, de azt követ
kezetesen mindig elhallgatta, bogy a 
saját becses érvényesüléséért Ausztriával 
a katonai követelésekkel szemben minő 
engedményeket kész letenni az önzés 
oltárára.

Megvalljuk őszintén, csak azért 
néztük bizonyos mértékig jó  szemmel a 
gyakori miniszteri tanácskozásokat, mert 
azt reméltük, hogy tulajdonképen ott 
kezdődött a nagy vetköztetés. Lerántása 
azoknak az álarczoknak, a melyek kül
sőleg a mai régimé, a mai politikai ala
kulás színeivel hivalkodtak, de csak 
azért, hogy takarják a régi rendszer 
rikító s már nagyon is országszerte meg
utált színeit.

Bánffyéknak mindenesetre kelleme
sebben esik. ha a parlamentben még az 
uj ülésszak alatt is úgy viselkedhetnek, 
mintha csakugyan hívei volnának az 
átalakulásnak. De az országnak minden-
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Dalolj, dalolj kis madárkám !
Oly jól esik hallani . . .
Enyhítsd szivem hús fájdalmát,
Ne szűnjél meg dallam !

Vigasztalj meg kis dalnokom 
Himnuszoddal engemet;
Tedd daloddal édesebbé 
Boldogtalan éltemet.

Tudod, itt miig rövid a lét,
Es mily hosszú ott alant!
Daloljunk hát, vigadjunk hát,
Míg nem takar el a hant.

Így majd szivünk egyesülve 
Lel talán egy jobb hazát,
Hogyha Istent dicsőíti,
Ö fog  adni megnyugvást.

Dualszky Matildka.

Emberek.
Irta: Mányiné Prigl Olga.

Nem szeretnék pesszimista lenni, magamat 
sem tartom jobbnak a többinél, de szeretném 
behunyni a szememet és nem látni mindazt, a 
mi, mint egy óriási cbinematografban él és 
mozog, szép szavakban hirdeti a szabadságot,, 
a mig mosolyogva rakja tulajdon véreire a bilin
cseket. Pedig a jótékony nap egyformán síit 
mindenikönkre: a virág nyilik, hervad s ah mi 
gyorsan lehervad az élet virága is ! A mikor 
tulajdonképen igazán jók  akarunk lenni, akkor 
kell elmennünk s lehettek bármily dicsők, bár
m ily eszesek: a feledés pora ép úgy borit ben
neteket, mint a múzeumok aranyos, féltve őrzött 
ereklyéit. Az emberek egy ideig csupa hiúság
ból siratni fognak, az asszonyok felveszik 
gyászfátyolaikat, —  talán mert jó l  áll nekik. 
Úgy, de az élet fut, a chinematografba uj sor 
képek jönnek. Utoljára már csak a mogorva 
temetőőr gondol veletek; a mikor esztendőnként 
egyszer kirakja a koszorúkat sírjaitokra, mig 
a munkások fütyörészve hántolják fel a dombot. 
Oh, boldogabb, százszor boldogabb, kinek sírját 
a jó  Isten kezéből lepte be a fii, takarta-be a 
nyíló virág, a kinek mohosodó fejfáján a szabad 
mező madara mond dicsőítő szónoklatot . . . 
Hull, hull a virág, lehull az a élet virága is. 
A bölcs mosolyogva nézi a küzködésl, a ver-

senygést, mint törekszik az ember, ember hátán, 
mind magasabbra, hogy annál nagyobbat bukjék. 
Mily jó  meghúzódni akáczsoros. csöndes kis 
házikóban, a mit nem sodor el a szél. mert 
meglapul szárnyai alatt, nem sutyt a villám, 
mert alázatosan meghajtja a fejét s eső is csak 
lágyan, halkan éri, mintha simogatná a mohos 
nádtetőt. Az alkonyaiban, mig szemem be
hunyva gondolkodom, úgy érzem, mintha alakok 
jönnének félém.

I.
A humánus ember.

A  kerítése vége összeér a mienkkel, hara
gos-zöld levelű, drága dísznövény hajlik keresztül 
rajta. Szinte lekonyul előtte a szegény hajnal
kánk, mintha szégyenlené, hogy az ö ősei nem 
kerültek idegen országból. És ilyen haragos, 
büszke és fennhéjázó odaát minden az utolsó 
ablakdiszletig, csak magáról a házi úrról nem 
mondhat senki rosszat. Ö kifogástalan gentleman, 
a lapok nap-nap után nyugtázzák számos felül- 
fizetéseit és egyéb bőkezű adományait; azutezán 
nem bírod megelőzni a köszönését, udvarias, — 
magáról csupán másokkal beszéltet. Naponta 
látom, a mint elhalad előttünk a klubba vagy 
rendes sétáját teszi a korzón.

Tegnap történt, hogy szembekerült rá sánta 
Jóska ép az ablakunk alatt. Reszketett szegény, 
hogy foltos térdei összeverődtek s a hogy vi
seltes kalapját igazgatta: fekete hajáról csur
g ó it  a verejték. A mondókájához készült :

Mai lapunk 4  oldal.
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esetre jobban esik, ha idejekorán tájéko-i 
zódhatik abban, hogj' kikre számíthat a 
politikai becsület uralmának a végleges 
megalapításában.

H&fc liberális rendszert vázoltunk 
dióhéjban. Rossz mind a kettő. A  Báhffy- 
politika sírjához az első kapavágást a 
néppárt eszközölte, elevenjére talált, ha
lálát is lelte benne. Szélitől nyíltságot 
vártunk, s hogy a titkos politikát ö sem 
veti meg, igazolta Tapolcza, illetve az 
ottani választás, Vagy levetkőzi tehát 
ezt a sallangot politikájáról s az egye
nes utat választja, vagy bukni fog, mert 
bukás a sorsa az igaztalannak.

—  A néppárt diadafutja. Lobog a néppárt 
zászlaja szerte a hazában s a lelkesedés tüze ég 
a polgárok szivében ennek láttára, mert im 
közeledik az idő, mely mellében rejti e pái't 
jövőjét s meg fogja szülni a zászlajára irt nagy 
eszmék diadalát. Tombol dühében a kazár 
liberalizmus sajtója, hogy élni mer e párt, mely 
hivatva van gátat vetni visszaéléseinek; fél a 
huroktól s szeretné megfojtani még most, mig 
bir vele. .Vem lehet — a néppárt ünnepélyes 
gyorsasággal terjed a Kárpátoktól le az Adriáig 
s az öntudatra ébredt nemzet közvéleményét 
nem lehet elfojtani. A jövő a néppárttá. Hasztalan 
ölelkezik össze a zászlaját elhagyott 4K-as 
sarkantyus-csizmás párt a parapló vitézeivel, a 
néppárt győzni fog. Az igazságot lehet gyalázni, 
de eget kér és kitör előbb utóbb. A független
ségi boszorkány-konyha édes puszedlikat főz 
a liberálisoknak szeretető jeléül s ölelkezve 
júdási csókban szövetkeznek az ifjú néppárt ellen, 
hogy megfojtsák. Nem lehet — a néppárt halad 
diadalutján, nyomában az öröm lángja kél észa
kon és délen, mint a legújabb jelentések mondják, 
íme ismét, két helyen tart a néppárt gyűlést, 
melynek, meghívóit itt adjuk :

A dnna-szerüahelyi választókerület lelkes 
polgárai lángra gyújtani kívánván azt a tüzet, 
mely lelkűkben a néppárt szent és nagy eszméi
ért honol, tíöösön 1!)00. szeptember hó 10-án, 
vasárnapon, délután 3 órakor néppárti népyyülést 
lógnak tartani, a melynek a tárgysorozata a 
következő: l. Elnöki megnyitó. Tartja: IIj.
Zichy János gróf. orsz. képviselő. 2. A néppárt

— Nagyságos uram . . .
A _ kifogástalan gentleman megállott vele 

az utezán. A szegény ezt jó  jelnek vélte s szapo
rán hozzáfogott a mondanivalójához:

— A kicsi — meghalt, — a legkisebb . . . 
Köhögött szegény nagyon . . . Koporsó kellene 
neki, meg szentelt gyertya, hogy ö is bejuthas
son a kis angyalkák közé . . . Csak kerülgette 
a végét: ha a nagyságos ur, kezét csókolom, 
adná a jövö heti bérem . . .

A szülőjében kapálgatott Jóska, ott törte 
e! a hihat. is alig egy esztendeje, mikor ráesett 
a borszüró kád. Odahaza öt gyereke kuporgott 
a kidőlt, bedőlt, kapuba, a sárból vert alacsony 
házikó mellett. Az ötödik, a legkisebb most bi
zonyára nagyon úri módba jutna. Jó Istenem, 
mikor hogy tördelte az apró bacsóit, hogy 
mondta az anyja után az imádságot. Csak meg
érdemli a szép festett koporsót, a szentelt 
gyertyát.

. A nagyságos ur nem átalotta, keztyüs ke
zeivel megveregelte a Jóska vállát a mig 
mondta:

Pusztulj a szemem elöl, gazember és 
ne hazudozz össze mindenféle ostobaságot

Takarodj! — s közben nyájasan köszön
tötte az ntcza túlsó szélén sétáló hölgyeket, a 
lak összesúgtak megint,:

. — Minő humánus ember, nem átal az ut- 
rzEin szoba allani azzal a párával;

A  szegény, kicsi nyomorultnak nem jutott i

a az egyházpolitika. Tartja: Banitz 
„Alkotmány14 szerkesztőié. 3. • A  
ügyről, Tartja: 
ról. Tartja: it<
5. Elnöki zárató. '

Bizonyságul apnak, hwy, Li  ̂
néppárti polgpsága rendületlen hívó a nepp£, 
nak, Rózsahegyen 1900. szeptémbtf; hó 16-í 
vasárnapon; délután 3 órakór a nagytéren nép
párti népyyülést fog tartani, a következő prog
rammal : 1. Elnöki megnyitó. Tartja :̂ Bakovszky 
István, cs. és kir. kamarás, orsz. képviselő. 3. 
A liberalismüs 33 éves működésének erednényei 
politikai és gazdásági téren. Tartja: Miinka, 
András, széesi plébános. 4. Mit akar a néppárt? 
Tártja: Grigely József, rózsahegyi segédlelkész, 
5. Inkompatibilitás és a liberális képviselők. 
Tartja: Jancsek János, iparos. 6. Elnöki zárszó.

Mit szól ehhez a zászlóját elhagyott füg
getlenségi és a liberális párt ? Miért nem hívja 
őket is az ország polgársága gyűlésekre? Mert 
már ismeri őket.

Zsidóüldözés Oroszországban.
(Folytatás.)

A lig ismertem még keresztény embert, a 
kibe több, kevesebb antiszemitizmus ne szorult 
volna. Az antiszemitizmus legszelídebb fajtáját 
akarom itt venni, azt. a mely a zsidók szertelen 
terjeszkedését, hatalmi tultengését helyteleníti. 
Nem azt az antiszemitizmust értem itt, mely 
jelszavául az „üsd a zsidót* választotta, igaz, 
hogy ez is mindinkább erősebb lesz, de inkább 
az antiszemitizmus elfajulásának tekintendő. A  
másik, a szelidebb antiszemitizmus általános. — 
Bárhogy titkoljuk is, bármint igyekszünk is a 
humanizmus örve alá elrejteni, itt-ott- különösén 
bizalmasabb társaságban kitörekszik belölünk. 
Tudjuk ezt mi, de tudják maguk a zsidók 
Ha akad itt-ott egy fehér holló, a ki pláne 
filoszemitának vallja magát, száz eset közül 
kilenczvenben érdekelt fél, vagy kapott, vagy 
kapni akar valamit a zsidóktól. Ha még azon
felül is van kivétel, csak annyiban fordul elő, a 
mennyiben jó, derék és becsületes zsidókról is 
beszélhetünk. Tényleg a keresztény társadalom 
mindig szemben találta magát a zsidókkal. Sőt, 
ha tovább megyünk s a kereszténység előtti 
időkbe vetjük tekintetünket, a zsidó fajt min
denütt egyedül, mint különálló népet látjuk, a 
mely nem vegyül a többivel s állandó ellensé
geskedés, gyülölség tárgya. Gyűlölték őket az 
egyptomiak, a perzsák, az assyrok, örökké hábo
rúskodtak egymással és soha nem asszimilálód-

szentelt gyertya, de azért bizonyára beengedte 
öt Istenke az angyalok közé.

II.
A költő.

A kórházból temették. Egyszerű fekete ko
porsó, koszorú nélkül: néhány lézengő szolga
s a halottas ház komor falai: ez volt a kör
nyezet. Pontban délután két órakor megjelent 
a néhány jóbarát, a ki még emlékezett rá s 
a halottas kocsi megindult trappban, mert oda
lent a világváros zajában a lázas sietség át
ragadt a halottakra is. Az emberek sietnek meg
halni, futva viszik őket a temetőbe, hogy alig 
Tgy pór évtized múlva összeszedjék a csontjaikat 
és vigyék odább.

Sápadtan, beesett arczal feküdt a költő 
koporsójában; kezében a néhány szál virággal 
mit a kedves testvér font merev ujj a L közé! 
Szép tavaszi nap volt és a nagy város nyomott, 
füstös levegőjébe mintha valahonnan messziről 
ibolya illat verődött volna. Talán a szegény fiú 
lelke volt az, mely kiszált koporsójából s szállt 
negyen-völgyön keresztül, csöndes kis faluba, 
szőke hajú halvány kis leányhoz Orgonabokrok’ 
kai kóiuüvett kis kertbe, tulipántok és liliomok 
közé, bimbózó akáozfák mentében.

És beszélt a lélek:
—  Visszajöttem . . .
A leány arczárói csendesen peretek alá 

a könyek: " -

fák, soha nem'olvadtak vélüí ^gy nóppé. Mintha 
sötét-átok nelie^Mlnek rájuk, ti mely keresztül

nentjtott a'njjjjji meg-

f&k, a  mfely *flyi, tulajdonságaiból- nem enged 
semmit, újabb és újabb okot ad a gyűlöletre, 
de hogy beolvadjon bármely népfajba, arra soha 
sem ereje, sem szándéka nem volt. A z  ő sorsa a 
gyülöltetés és a bosznállás. A  sérelmeket eltűri, 
de mindig mintegy erőt látszik gyűjteni ura, 
hogy kamatostól adja vissza'a vett sérelmeket. 
Ha hatalmat gyűjtött, gőgös lesz, elvadultan 
pöffeszkedő boszuállásában, mig az ellene feltá
madott erőszak ismét meggörnyeszti vállait.

A kik a zsidó nép faji tulajdonságait ta
nulmányuk tárgyává tették, vallásuknak, a 
Tatáradnak tudják azt be. —  Nem a Mózes 
által hirdetett vallási elveket értem itt, & 
melyek a keresztény vallásnak, is alapul szol
gáltak, hiszen ebből a zsidók csak annyit 
tartottak meg, a mennyi a szájuk izének jól 
esett. Az ő vallásuk tulajdonképen a Talmud, 
vagyis azon törvények és életszabályok gyűjte
ménye, a melyeket a zsidó rabbinusok gyűj
töttek össze. Ebbe Írták bele a zsidó nép lelkét, 
érzelmeit, vágyait, gondolatait. Ez az ő evan
géliumuk és nem Mózes szigorú törvénykönyve. 
Olyan ez nekik, mint nekünk a mi szentirásunk, 
mint a törököknek az ö Kordw-juk.

Egy-kót főelvet óhajtunk közölni belőlük, 
hogy a zsidó nép ezen különleges állására és 
szereplésére világot vessünk.

A talmud egyedül a zsidót tekinti ember
nek, a többiek az állatokkal egyranguak.

„Az izraeliták kedvesebbek Isten előtt, 
mint az angyalok. A ki egy zsidót arczul üt, 
az annyi, mintha az isteni felséget ütötte volna 
arczul. “

„Valamint az emberek az állatok felett 
állanak, úgy állanak a zsidók is a világ többi 
népei felett. “

„Marhamag az idegen magva, a ki nem 
zsidó. “ . . . . . . . .

A  talmud a nem zsidókat több helyen 
szamaraknak, kutyáknak disznóknak nevezi.

„Ti izraeliták emberek vagytok, a többi 
népek pedig nem emberek; mert az ö lel keik a 
tisztátalan szellemtől származnak, Izrael lelkei 
pedig Isten szellemétől. “

Isten a zsidóknak hatalmat adott minden 
népek vagyona és vére felett.“

A goj (nemzsidó) megrablása meg van 
engedve. “

—  Miért mentél el? . . . Miért űzött a 
vágy a hideg csillogás felé, mely kápráztat 
ugyan de nem melegít. Kergetni az élvezetek, 
a dicsőség szilaj démonát, mely lidérezfényként 
csalogat mindaddig, mig nem a tulajdon sir- 
gödrödbe hűlsz? . . .

Az orgonabokrok hajtogatták ágaikat, tol
nán a vadgalamb sirt a lilaszinü fürtök között. . .

III.
Vadvirágok.

Ott ültek a vasúti töltés árkában és halom
számra szedték a pipacsot. Olyik pajkos fiú kő
vel dobta meg a vonatot és kioltó a nyelvét rá. 
Csupa maszatos volt valamennyi, mert előbb a 
pocsolyában játszottak. Ezek az apró faluk a 
főváros közeiében tele vannak gyereknóppel és 
a temetője is —  apró sírokkal . . . ■ Négyen 
ültünk a vasúti kocsiban. Egy, rendkívül czif- 
rán öltözött hölgy, egy fiatal asszony a kis ba
bájával és a dajkájával,,—  meg én. Mindnyájan 
kíváncsian néztünk ki az ablakon. A  paraszt
leány vékony, éneklő hangon sírni kezdett, 
nyilván a maga gyerekére gondolt, a ezifra 
asszony kiment a folyosóra . . .
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- ) „ A gojfc szabad megcsalnod :és uzsorát venni 
tőle* ha azonban a felebarátodnak (t. i. a zsidó
nak) valamit eladsz, vagy tőle valamit vész, ngy 
testvéredet nem'szabad megcsalnod.* •

„Ha valamely zsidónak'nem zsidóval pere 
van, akkor megnyerted a _ pert testvéreddel és 
azt mondod az idegennek: igy akarja ezt a mi 
törvényünk; ha a népek törvénye a zsidónak 
kedvező, akkor ismét megnyerted a pert testvé
reddel és azt mondod az idegennek: igy akarja 
ezt a ti törvényiek ; ha pedig ezen esetek egyike 
sem forog fenn, akkor az idegent ármányokkal 
zaklatni kell mindaddig, mig a nyereség zsidóé 
nem lesz. Csakhogy —  teszi hozzá a talmud —  
vigyázni kell, hogy a dolog napfényre ne 
jöjjön, nehogy a zsidóság, a zsidó vallás rósz 
hírbe jöjjön.“

„A, legbecsületesebbnek az istentelenek 
(nem zsidók) közöl vedd el az életét. (Ezen ala
pul a vérvád, a rituális gyilkosság).

„Az a parancs, hogy „ne ölj", annyit tesz, 
hogy Izraelből való embert nem szabad meg
ölnöd, a goj azonban nem zsidó.“

„A nem-zsidó nö, a ki nem Izrael leánya, 
marha, a kivel (jobban mondva, amelylyel) sza
bad minden oesmányságot elkövetni.44

(Ezenidézeteket Petrassevich Géza: Magyar- 
ország és a zsidóság czimü munkájából vettem 
át. Hogy nem ráfogások és hogy megfelelnek az 
igazságnak, nyilván következik abból, hogy 
eddig senki meg nem czáfolta őket, a mint nem 
czáfolták dr. Robling Ágoston prágai egyetemi 
tanárnak és dF. Huber Li pótnak a talmudról irt 
ismertető munkáit. Petrassevich munkája a zsi-i 
dók körében óriási feltűnést keltett, a lipótvárosi 
és terézvárosi kaszinók olvasóközönsége mohón 
olvasta, egy-két zsidó lap le is szidta, hogy ko
misz, ocsmány munka, a legtöbb azonban egy 
szóval sem említette, adatainak megcáfolására 
pedig a zsidók közül senki sem vállalkozott.)

A  fent idézett egynéhánj" talmudi szentencia 
egyszerre világosságot vet a zsidóknak különle
ges helyzetére és megmagyarázza annyi titok
zatos cselekedetüket. Innen láthatjuk, hogy a 
zsidó társadalom miért nem olvadt bele egyik 
keresztény nemzetbe sem. Külön áll, külön vá
lasztja magát valamennyitől. Lelkiismeret furda- 
lás nélkül csalja meg a nem zsidókat, uzsorás- 
kodik. elköveti a legnagyobb erkölcstelenséget. 
Hiszen ez neki mind szabad. Általános vallási 
törvényei öt fő léje helyezték minden más nép
nek, a melyeket embereknek sem kell elismernie. 
Istenük nem bünteti őket olyan cselekedetekért, 
a melyeket más vallások törvényei égbekiáltó 
bűnként bélyegeznek meg. Miért olvadjon tehát 
bele más népekbe, miért keverje a vérét olyano
kéba, a melyeket gyűlöl, megvet és utál. a me-

fillért eredményezett, melyhez' a helybeli főtisz- 
telendő káptalan 100 korona kegyes adomány- 
nyal járult, tehát összesen 254 kor. 71 fillér 
jött be a kegyeletes czélra.

Közigazgatási aés a városnál Székesfe- 
jérvár szab. kir. város közigazgatási bizottsága 
f. hó 11-ón délelőtt 10 órakor tartotta br. Fiáth 
Pál főispán elnöklete alatt rendes havi gyűlését. 
A  főispán megnyitó szavai után Lipcsey Lajos 
I. aljegyző referált a közigazgatás terén előfor
dult felebbezési ügyekről,' melyek mindegyike 
az előadói javaslat érteliáében nyert megoldást. 
Dr. Bierbauer Viktorvárósí t. főorvos a köz- 
egészségügy kedveim állását jelentette. Augusz
tusban született 46 fi, 44 nö, meghalt 32 fi, 31 nő. 
a születési többlet 27. Kutvizsgálat négy ízben 
tartatott; a piaczi áruczikkek pedig folytonosan 
orvosi ellenőrzés alatt vannak és elkobzás eddig 
csakis gyümölcsnél és halaknál fordult elő. A 
városi kórházban 25 beteg maradt augusztusban 
ápolás alatt. A  főorvosi jelentés kapcsán Tóth 
Aladár a palotavárosi kutmizeriák dolgában 
szólalt fel; csak az egyetlen Seklamadinger-féle 
kút vize iható s igy e városzrész lakói kénj-te-

állapittatott meg, 923.977 kor. 46 fill. fedezettel 
szemben, a mi ez esetben 655 kor. 33 fill. hiányt, 
de változatlan, vagyis 66%-os pótadót jelent! 
A  költségvetés egyebekben elfogadtatott és 15 
napig közszemlére lesz kitéve. A nagy költség
vetés letárgy&lása után a színházi-, nyugdij- és 
szegény-alap költségvetése jelentékenyebb vita 
nélkül elfogadtatott.

—  Temetés. Az oly váratlanul s hirtelen 
halállal elhunyt Lauschmann Józsefné szül Féld 
Jozefa úrnő hült totemeit tegnap adták át az 
enyhét adóföldnek. Temetésére igen sokan 
jöttek össze a városi takarék-pénztárban lévő 
gyászházhoz, a kiterjedt és széles körben ismert 
és tisztelt család tisztelői közül. A lakásban fel
állított szép ravatalt a sok koszom egészen el
borította. -

A  viszontlátásig —  szerető férjed. A síron 
túl is áldj bennünket —  Gyula és Olya. Forrón 
szeretett anyánk drága emlékének —  Lujza és 
Emil. Áldott lelkű jó anyánknak — Mariska és 
Jóska. Drága jó Anyámnak — Jenő. Felejthetet
len jó testvéremnek —  Vilmos. Drága jó nagy
mamánk Isten veled — unokái. Koszorút kül-

lenek a vizet a belvárosból hordani! Üieballa jdöttek továbbá gróf Cziráky Antal, a székesfe- 
Györgv is hasonló értelemben szolaltok leszólja jjérvári takarékpénztár tisztikara, Aujedszky csa- 
a fepTvári  ̂ kút vizet és végül megemlíti a viz-|lád, Dubovszky cs., Aschenbrenner Gyula és 
vezetéket is, mint valami távol álló reményt, j neje, Marschall es., özv. Csitári Gábomé" a Csi- 
Bierbauer főorvos megnyugtató válaszát, melyben j tári-nyomda személyzete. Kaltenecker Márton stb. 
kijelenti, hogy a haltéri knt meg van csinálva és Délután 4 órakor K. Horráth István belvá-
enuek vize, ha nem is kiváló, de iható és nem 
egészségtelen, a gyűlés tudom ú>ul veszi.

Korács Elek árvaszéki ülnök jelentése sze
rint gyámság alatt van 2235 egyén, a gyám
pénztár bevétele 24190 kor. üti fill. kiadása 
pedig 13271 kor. 61 fill. Merzich Lajos h. pénzügy
igazgató jelenti, hog3r a 1353919 kor. 77 fill. 
kint le vő kincstári követelésből befolyt1152367 kor. 
03 fill. még pedig adóintés nélkül. A főmérnök 
az utak jó  karban léteiét jelentette be. ltutsek 
Imre segédtanfelügyelő havi jelentésében beje
lenti, hogy Bogárdy Antal osztálytanító lemon
dott s igy  az állásra pályázatot kell hirdetni. 
Választási elnöknek dr. Fania Adolfot jeleli ki a 
gyűlés. A  megüre edett ipariskolai rajztanitói 
állásra Molnár Béla győrszigeti tanító választa
tott meg. A város államsegély iránti kérvény-e 
pedig pártolólag felterjesztetett a mmisterium- 
hoz. Az ülés a jelentéseket tudomásul véve 
II  órakor véget ért.

— A városi költségvetés. A városi tanács 
és a költségvető bizottság tegnap délután tár
gyalta báró Fiáth Pál főispán elnöklete alatt az 
1901-ik évre szóló költségvetési előirányzatot. 
Jelen voltak: Havranek József polgármester. Moliay 
Lajos főszámvevő. Reé István főkapitány. Ta-

lyeknél magát végtelenül nagyobbnak tartja, a i uiásfi Gyula gazd. tanácsos, Keresztes lgnácz 
melyekről azt hiszi, hogy a Messiás eljövetelekor tanácsos, Nemsits Gyula pénzügyi tanácsos, I  itt- 
azok nyakára tápod és azok lábának zsámolyaivá ler Béla főügyész, W inkler Vilmos v. főmérnök,
lesznek.

(Folyt, köv.)

Ú J D O N S Á G O K .

—  József föherczeg állapotáról. A mi szere
tett föherczegiink, kinek sajnálatos balesetéről 
csak nem régen adtunk hirt, mint olvassuk, már 
erősen javulófélben van. Tegnapelőtt alkalmazták 
a föherczeg sérült lábára a második gipszkötést: 
a fenséges ur tegnap és ma már mankókkal 
járt a parkban, láza és fájdalma nincsen, körül
belül tiz nap múlva alkalmazzák a végleges 
járókötést. A föherczeg állapota semminemű 
aggodalomra sem ad okot.

— Gyűjtés az Örökimádás templomára. Az
Erzsébet királyné emlékére építendő Örökimádás 
templom, Szögyény Marich Júlia alapítványi 
hölgy elnöklete alatt levő Székesfejérvár városi 
bizottságának hölgy tagja i: Albrecht Józsefné, 
Aujezdssky Adolfné, Fehnayer Károlyné, Fittler 
Béláné, Komáromi Emma, Lichtnelckert Antalné, 
Mészáros Ferenczné, Námestj Mariska, Takácsi 
Fagy Józsefné, Ónás Anna, Fék Róza, Kéé Ist-

Szahadyvánné, Schlatnmadinger Alajosné. Dr.
Józsefbe, Tolnay Vilma és Véber Károlyné által 
folyó hó 9- és Í0-én az összes helybeli katholikus I és Kocsek Ignáczné kegydija 400 korona.

Dieballa György közgazdasági előadó, Alaghy 
Dezső és dr. Eisenbarth Károly bizottsági tagok. 
A  főszámvevő által bemutatott költségvetési 
tervezet szerint a szükséglet végösszege 929932 
korona 79 fillér, mely esetben a 932766 kor. 62 
fillérben megállapított fedezetből 2823 kor. 83 
fill.-nyi többlet mutatkoznék, 2 ’/ 0-os pótadóemel
kedéssel, vagyis 58%-os községi pótadóval. A 
tanács és a bizottság a költségvetést részletesen 
letárgyalván, az előirányzott tételekből a kevésbé 
szükségeseket törölte, néhányat pedig pótlólag 
fölvett. E változtatásoknál a legszigorúbb taka
rékosság elvét követték, —  igy  a tervezetből 
a felsővárosi plébánia épület javítása téte
lénél 300 koronát, a városmajori cselédhá
zaknál 960 koronát, a sárkereszturi vámház 
kerítésénél 320 koronát, a Simor-utczai illem
helynél 600 koronát, Zichy-köz rendezésénél 7000 
koronát, a Fiórián-szobornál tervezett gyalog
járónál 500 koronát, az Iskola-utcza rendezésénél 
10.000 koronát —  töröltek. (Az Iskola uteza 
rendezésére eredetileg 25.000 korona vétetett föl, 
igy  azonban az csak a Sas-utczától a zirczi 
templom mellett levő Szt.-János közig lesz 
elkészítve.) Pótlólag fölvétetett: a Vörösmarty- 
tér nyugati oldalának rendezésére 13.000 korona, 
a tér déli oldalán ivóközkut létesítésére 600 
korona, a népszámlálási kiadásokra 120 korona 

------  Ezek
templomokban eszközölt gyűjtés 154 kor. 7 1 1 szerint a szükséglet 924.631 kor. 79 fill.-ben

rosi plébános a holttestet teljes segédlettel be
szentelte s azután a gyászoló rokonok és tiszte
lők kíséretében kivitték a Szent-Háromság te
metőbe, hol a feltámadás boldog rem-n vében 
ideiglenes nj ugalmat talál a halandó emberi test.

— A székesfejérvári zeneakadémia. Balassa
L. Kálmán az idén városunk zenei életét emelni 
és fejleszteni akarván, zeneakadémiát nyitott s 
most a városi tanácshoz kérvényt intézett, hog3r 
adjon a város az akadémiának 600 kor. segélyt. 
A tanács a kérvényt az e hó végén tartandó 
közgyűlés elé fogja vinni s reméljük, hog3r a 
közg3'ülés, tekintve azon előnyöket, melyeket 
egy ily- zeneakadémia a város zenei életében 
nyújt, a művész kérését meg fogja hallgatni s 
a kért segétyt neki ez évre meg is adja.

—  Halál a bányában. Simon Kovács János 
napszámos, pákozdi lakos már régi munkása volt 
a pákozdi kőbányának. F. hó 8-án is rendes 
szokása szerint munkához lógott ebéd után s a 
báiiyát még az psti órákban sem hagyta el. 
Keresésére mentek s meg is találták egy  uag3' 
kő alatt halva. A megindított vizsgálat folyamán 
kihallgatott tanuk azt álüt jak. hogy’ d. u. 4 óra 
tájban szokatlan robaj hallatszott a bányából s 
így valószínű, hogy akkor temette maga alá egy 
leoinló szikla a régi munkást. Tegnap temették 
el óriási részvét mellett.

— Az uj huszkoronás bankjegyek. Folyó hó 
20-án megkezdi az Osztrák-Mag3’ar-bank az uj 
huszkoronás bankjegyek kibocsátását. Az uj 
bankjeg3’ek 19GI. máivz. 31-röl vannak keltezve, 
135 mm. szélesek, 9i» mm. magasak: színük 
vörös. Mindkét oldalukon vizjegy nélküli papírra 
vannak íyyomva. eg3’ ik oldalon mag3’ar. a másik 
oldalon német szöveggel. Közepén egy női fej 
látható: Hungária a magyar, Ausztria a német 
oldalon, tojásdad keretben, mely alatt talapzaton 
g3Termek áll és tart babérágat kezében. A talapzat 
előtt van a magyar állami czirner. illetve az 
osztrák kétfejfi sás. A talapzatra a magyar ol
dalon a büntetési határozat van nyomatva: „A  
bankjeg3'ek utánzása a törvény szerint büntet- 
te ti l ó  mig a német oldalon ugyané helyen 
nyolcz nyelven van felírva, hogy- „húsz korona.44 
Az egészet 5 mm. keret foglalja körül, melyben 
a magyar oldalon díszítmények, e szám: 2<» és 
a „húsz korona" felírás, a német oldalon pedig 
ezenfelül az alsó részen a büntető figyelmeztetés 
látható. A  felüln3'omat színe zöld. A kibocsátás
sal némileg elejét veszik a tízforintosok hiánya 
által támadt zavarnak. Az utóbbi napokban már 
szinte lehetetlen volt százast váltani smégazOsztr.- 
Magyar Bank becsi főintézeténel is elutasítottak 
a kereskedőket. Eddig úgy volt, hogy valahány
szor uj bankjegyeket bocsátott ki a bank. csupán 
a megfelelő régi bankjegyek beszolgáltatása 
ellenében cserélték ki. Tekintettel azonban  ̂a 
támadt zavarokra, meg hogy az átmenet nehéz-
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beliek részére-folyó év november 6. és 8. nap
ján délelőtt 9 órakor a cs. és kir. 69. számú 
hadkiegészítő kerületi parancsnokságnál hely
ben, a honvédség szemlekötelezettjei részére pe
dig folyó évi november hó 22. és 23. napján 
délelőtt 9 órakor a m. kir. 17. honvéd kiegé
szítő parancsnokságnál helyben fognak megtar
tatni. . . . .

—  Körözés. A  temesvári szolgabirosag 
körözteti Policzer István moóri illetőségit szolga- 
legényt, ki legutóbb Ráth Gyula nehalai lakos
nál volt alkalmazásban s gazdájától szeptember 
1-én a neki adósság-törlesztés végett átadott 
80 koronával, egy kézitáskával, egy pár czipövel 
s más aprósággal ismeretlen helyre távozott, 
vagyis megszökött.

—  Tüzeset. Pákozdon folyó hó 6-án reggel 
6 óra tájban hirtelen kigyuladt Kovács Benjámin 
lakháza. Az égő ház teljesen össze volt építve 
Paksi István házával s a tűz erre is átterjedt. 
Azonban 7 órára már sikerült a veszedelmes 
elemet megfékezni, mit a szélcsend és a vizbö- 
sóg is elősegített. A tűz okát a csendöri vizs
gálat, gonosz szándéka . gyújtogatásban sejti. 
A leégett lakház biztosítva volt az „Adriádnál 
400 koronára s igy az okozott kár némi fedeze
tet talál.

—  A zónatarifa reformja. Tudvalevő, hogy 
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi minister a

ifj. /utm/i .József jeuei lakosokat is az Erzsébet-1 jelenleg érvényben levő zóna-dijszabást meg-

ségein könnyítsenek, ezúttal eltérnek a régi 
szokástól 8 az uj huszkoronás bankjegyek mel
lett egy ideig a”régi tízforintosok megmaradnak 
a forgatómban. Eleinte némi nehézségeket fog 
okozni, hogy különböző szinü, egyértékü bank
jegyek lesznek forgalomban, de a közönség 
remélhetőleg igy könnyebben szokja meg a 
koronaértéket.

—  Égő azalmakazal. Folyó hó 9-én este 6 
óra tájban dr. Strasser Imre Polgárdihoz tartozó 
Erzsébet pusztáján meggyuladt egy hatalmas 
szalmakazal. Szerencsére az égő kazal telejesen 
szabadon állott a szérüs kertben s igy közvetlen 
veszély a többi kazalokat nem fenyegette. Az 
oltás bizony igen nagy veszödséggel járt, mert 
a pusztán csak egy kis tiizi fecskendő állott 
rendelkezésre, de azért 10-én reggel 4 órára 
mégis sikerült eloltani a vészes lángokat. Az 
összes kár ‘2444 korona, ez azonban megtérül, 
mert az egész szérüs kert általánosan biz
tosítva volt.

— Segített mert lopni akart. Vannak oly
elvetemedett emberek, kik mások kárát a magok 
hasznára igyekeznek fordítani, vagyis szeretnek 
a zavarosban halászni. Különösen tüzesetek alkal
mával esik az meg gyakran, hogy jönnek 
segíteni tüzet oltani és buzgó munkájok köze
pette cgyet-más a kezükhöz ragad, gondolván, ki 
tudja meg ilyen zűrzavar között, hogy ki Vitte 
el. Ilyen szándék vezethette Faradi András és

pusztát tűzhöz, azt liivén, hogy valami értéke
sebb dolgot, találnak majd, de mivel ez nem 
akadt, megelégedtek ük két angol vasvillával is. 
A tűz titán ugyanis Posta Ferenez és Kis János 
Szabadit.litvánhoz tartozó lelsö-somlói béresek 
észrevették, hogy a magokkal hozott vasvillajuk 
szöre-szálán eltűnt. Az éppen jelenlevő csendőr 
járőr a gyanúba vett Faládáikat Horváth György 
Erzsébet pusztai csősz előtt nyomban vallatóra 
fogta s ezek be is ismerték csúnya tettüket,, el
mondván. hogy közösen lopták el a villákat az 
ott álló uradalmi kocsiról.

— A népfölkelök jelentkezéséről. Katonailag
kiképezett népfölkelésre kötelezettek, továbbá 
oly katonailag ki nem képezettek, kik népfölke- 
lési (rózsaszínű) ajánlati lappal el vannak lát
va, folyó évi október 1., 2., 8. és 4-én d. e. S 
órakor a városházán személyesen megjelenni, 
vagy Írásban jelentkezni tartoznak, ai és pedig 
-&z 1-S(i7., INtili. és 1S65. évben és később születtek 
l!*l>(). évi október 1-én; b t az 1864. 1-Sti8. évben 
szülöttek' október hó 2-án; — c.) az 1862.,
bSöt. évben szülöttek október hó 8-án; dt 1860., 
185!), 1858. évben szülöttek október hó 4-én. 
mindenkor d. e. 8 órakor. Az időszaki jelentke
zést azok. kiknek a törvény erre jogot ad, a sze
mélyes megjelenés helyett Írásban teljesíthetik. 
Az írásbeli jelentkezéshez (a katonai ügyosztály
nál Szögyény-ház) igyen Jelentkező lap kapható, 
melynek kitöltésére és kezelésére nézve a kato
nai nyilvántartó es a Jelentkező lapra nyom
tatott figyelmeztetés nyújt felvilágosítást. A jelent
kezés igazolatlan elmulasztása 2 - 5  egész 100 
Írtig terjedhető pénzbüntetéssel esetleg megfelelő 
szabadságvesztéssel büntettetik.

— Ellenőrzési szemlék. A véderő törvényben
a nem tényleges állományú legénység részére 
elrendelt ellenőrzési szemlék Székesfejérvárott a 
következő napokon fognak megtartatni: A közös 
hadsereg s hadi tengerészet helyben tartózkodó 
legénysége részére f. óv október 5. 6. és 8. nap
ján d. e. 9 órakor a Szögyény-féle házban. A 
honvédség helyben tartózkodó legénysége részére 
f. évi október !). 10. és 11. napján d. e.
9 órakor a honved laktanyában. Az ellenőrzési 
szemlén minden nem tényleges állományú katona 
s honvéd — ide értvén a szolgálati kötelezettsé
gük utolsó évfolyamában levőket is — köteles 
megjelenni. Azon szemlére kötelezettek, a kik 
a szemlén meg nem jelennek, vagy arra elkésve 
érkeznek, utószemlón kötelesek megjelenni, s ha 
mulasztásukat kellőleg igazolni nem tudják, a 
katonai fegyelmi szabályok szerint fognak bün- 
tettetni. — Ezen utószemlék a közös-hadsereg

változtatta, meg pedig úgy, hogy a változtatás- j adt-,ilivata’iban; 
ból az utazó közönségre nagy előnyök hárul
nák. A reformált tarifának ez évi július else
jén kellett volna érvénybe lépnie. Ámde a pénz
ügyi kormány kebelében az életbeléptetés előtt 
pénzügyi aggodalmak merültek fel aziránt, hogy 
az állam az uj tarifánál néhány milliót vesz
tene. Ennek okát a táti faszerkesztés némi hely
telenségeiben találták a minisztériumban. Mert 
a díjszabásban a vidék legnagyobb városai nem 
emelkednek ki. mint központok, a hol pedig 
épp úgy összpontosul minden, mint az ország 
fővárosában. Ezt pedig a szomszédos forgalmak 
rendezése által kellett volna helyrepótolni. Ez 
apró), de pénzügyi tekintetekből mégis nagy
jelentőségű fog3ratókosságokat kijavítandó, a 
minisztérium tarifális bizottsága a díjszabás- 
jegyzéket alapos revízió alá veszi s ezzel elejét 
veszi a jövedelmek csökkenésének. A minisz
tériumban tervbe vették a zónáknak egy gyei 
való megszaporitását s igy a vonalszakaszokat 
tizenötre emelik. A munkálatok serényen foly
nak s előreláthatólag az uj rendszer november 
1-én lép életbe.

— Intelligens fiatal emberek jó házi étke
zésre elfogadtatnak — Jókai utcza 9. sz.

-  Az „Egyházi Közlöny” 36. száma a követ
kező tartalommal jelent meg: Vezérczikk: Miért 
nincs az egyetemnek hitszónoka? —  Egyházi 
értesítő.—  Tároza: Művészettörténeti korrajzok. —  
A  búcsúztatók; —  Hótröl-rHétre,, — . Erkölcstelen 
művészet. A  korcsmaszabadság és a vasárnap. 
—  Protestáns hang a pápáról. —  Protestáns riadó, 
hadüzenet. —  A szent korona- megbecstelenítői., 
—- Lelkipásztor. —  Szószék. —  Irodalom. —  Sze
mélyi hirek. —  Memento. —  Hírek. —  Szerkesz
tői üzenetek. — Hirdetések. A  lapot, melynek 
előfizetési ára évi 10 korona, melegen ajánljuk 
olvasóink figyelmébe. Kiadóhivatal: Budapest, 
VII. kér (Rózsa u. 23. sz.

—  A  Magyar Szemle most megjelent har- 
minczharmadik számáról is csak elismeréssel lehet 
megemlékeznünk. Szépirodalmi és tudományos 
cikkei egyaránt figyelemre méltók. Az előttünk 
fekvő füzet tartalma: Valami a Shakespeare- 
kritikáról. —  Dolgozatok a drámáról. X IV — XV. 
Hevesi Sándor dr.-tól. — Boldogságom. (Költe
mény.) Paksy Gáspártól. —- Edith csalódása. 
Cypriántól. —  Késő viszontlátás. (Költemény.) 
Atier Istvántól. —  Végső hangok. Kollarik Kál
mántól. —  Serlendis. (Folytatás.) Ranyabé Risos 
Sándortól. —  Színházi krónika, h. s.-töl. —  Hét- 
röl-hétre. (Tárcza.) (— .) Irodalom és művészet.
— Vegyesek. A Kaposi József jeles szerkeszté

sében hetenként megjelenő magas színvonalon 
álló szépirodalmi, kritikai és művészeti hetilap 
egész esztendőre 12 koronáért rendelhető meg a 
Budapest, VI., Uj-utcza 14. szám alatt levő ki-

I r o d a l o m .
—  Az Orökimádás I-sö évfolyamának szep

tember havi füzete megjelent. A  négy ives fü
zet mindenben megfelel jó  hírnevének. A jelen 
füzet a következő jeles dolgozatokat tartal
mazza: Felhívás a magyarországi szentsógimádó 
egyesületek római zarándoklatára. — Jubileu
munk az Oltáriszentség tényében. — Az eucha
risztikus körmenet. — Az Országos euchariszti
kus kongresszus: 1. A  mintakiállitás. 2. A
kongresszus első ülése (augusztus 17-én): a) gróf 
Majlath Gusztin• Károly püspök megnyitó-be
széde. b) A legméltóságosabb Oltáriszentség hit- 
tani igazsága. P. Tomcsányi Lajos előadása, c) A 
papok Eucharisztia-társulatának és Oltáregyesü
letnek föladata. Porubszky József előadása, d) A 
szent áldozás után. Fischer-Colbrie Ágost elő
adása. e) A  lelkipásztorok és az Oltáriszentség. 
Ha hnekamp György előadása, f ) A  legfölségesebb 
Oltáriszentség a katkolikus szertartásokban és a 
művészetben. Piszter Imre előadása. 8. A  kong
resszus második ülése (augusztus 18-ikán): a) Az 
Oltáriszentség irodalma. Varga Mihály előadása.

Minő zene illik az Oltáriszentséghez. Kutschera 
József előadása. — A legfölségesebb Eucha- 
risztia és az egyházi ének. Mayer Károly. — 
Manna. — Tárgyak lajstroma. —  Irodalom — 
Megholtak névsora. — Hirdetések. —  Áj  a egy 
evre 3 borona. Szerkesztőség-kiadóhivatal: Bu
dapest, IV. kér., Váczi-u. 46. sz.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
—  A  mezőgazdaság és a  népszámlálás. A

kereskedelmi miniszternek a népszámlálás vég
rehajtását illetőleg kiadott rendeleté szerint az 
őstermelő osztályhoz tartozó egyének állásának 
és foglalkozásának megjelölésére a következő 
kifejezések alkalmazhatók: földbirtokos, (kis-,
közép- és nagybirtokos), szőlőbirtokos, zöldség
kertész, haszonbérlő, dohányos, kisbirtokos-nap
számos, részes (feles, harmados) földmives, mező
gazdasági munkás, földmivelési napszámos, gaz
datiszt, (a minőség közelebbi megjelölésével : 
tiszttartó, szám tartó, kasznár, ispán, erdész stb.), 
gazdasági cseléd (gazda, béres, igás-koesis. gu
lyás, juhász, csősz, erdöör, vinczellér stb.). Az 
önálló juh- és kecsketenyésztök s tejgazdasággal 
foglalkozó majorosok szintén külön megneve- 
zendök.

—  A  gabonaértékesítés. Mikor a keresztény 
fogyasztási szövetkezetek egyre-másra keletkez
nek, szükségesnek tartjuk a keresztény szövet
kezeti ügy barátainak figyelmét a gabonaértéke
sítésre is felhívni. A falusi keresztény fogyasz
tási szövetkezetek működésének mintegy kiegé
szítői a gabonaértékesitö szövetkezetek, melyek 
révén a gazdák gabonájukat a piaci konjunktúra 
kihasználásával tehetik pénzzé. A  Keresztény 
Szövetkezetek Országos Központjának vezér- 
embereinek kezdettől fogva az volt a törekvésük, 
hogy a szövetkezeti gabonaértékesítés révén is 
emeljék a falusi nép vagyonosságát; azonban 
mint a keresztény szövetkezeti eszmének általá
ban, úgy a keresztény gabonaértékesitö szövet
kezetek létesítésének is útjában állott az erkölcsi 
inaszakadtság, mely elvben mindent helyesel, de 
áldozni egy krajczárt sem akar s tenni egy lépést 
sem szeret. Közeledik a té l: a gondolkozás ideje 
azok számára, akik gondolkozni akarnak. Tessék 
tehát a keresztény fogasztási szövetkezetek 
ügyéről s a gabonaértékesitö szövetkezetek hasz
náról is gondoskodni.

—  Uj nyilvános vegyvizsgáló állomás. A  m.
kir. földművelésügyi miniszter dr. Szilágyi Gyula 
kir. kereskedelmi törvényszéki és államrendörségi 
hites vegyész műegyetemi magántanár vegyki- 
sórleti állomásának a nyilvánossági jogot meg
adta, illetőleg megengedte, hogy az a „nyilvános 
vegyvizsgáló állomás" czimet használhassa.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4.
Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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